
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”  
 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il PAN GPP approvato con DM 11 gennaio 2017, in G.U. n. 23 del 28 gennaio 

2017 con cui sono stati adottati i “Criteri Ambientali Minimi per le forniture di 

prodotti tessili”; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2018 N. 

201812180061 in cui veniva approvato il programma biennale aggiornato per 

l’acquisto di forniture e servizi 2019-2020 in cui è previsto di dare avvio alla 

procedura di affidamento nell’anno 2019 per la fornitura di toghe e tocchi per 

commissioni di laurea per un importo pari a € 265,000.00 CUI n° 

F80057930150201900022; 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0019129 del 14/02/2019 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

Valuta la necessità di acquistare abbigliamento accademico quali toghe e tocchi 

per i Docenti del Politenico di Milano per le commissioni di laurea, per un totale di 

n° 1.000,00 toghe e n° 1.000,00 tocco, compresi di porta toghe, per un importo 

pari a € 220.000,000 + IVA. 

 

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 

attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti poiché la 

fornitura è riferita ad un’unica tipologia merceologica; 

 

Considerato che la durata del contratto sarà di 12 mesi; 

 

Valutato di predisporre una procedura negoziata con importo posto a base di gara 

complessivamente pari a € 220.000,00 oltre I.V.A.; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza; 

 

Considerato che è richiesto quale requisito di idoneità l’iscrizione nel registro 

delle imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto,  

 

Considerato che è richiesto quale requisito di idoneità, in ottemperanza agli 

obblighi di legge e a quanto previsto dai CAM, il possesso di sistemi di gestione 

aziendale volti ad attuare una due diligence (dovuta diligenza) per la gestione etica 

della catena di fornitura come da art. 5.1 “criteri di selezione dei candidati” del PAN 

GPP “Criteri ambientali minimi per le forniture di prodotti tessili”. 

 

Considerato che è richiesto quale requisito di capacità tecnica e professionale il 

possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della 

qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 nel settore IAF 04 o equivalente, idonea, 

pertinente e proporzionata al seguente oggetto: “Progettazione e produzione di 

uniformi, divise, abiti da lavoro, commercializzazione di accessori alla divisa” o 

equivalente; 

 

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti 



 

 

gli operatori economici iscritti al bando “tessuti, indumenti (dpi e non), 

equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza - difesa (BENI)” sul mercato 

elettronico della PA di CONSIP spa; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura negoziata per la 

fornitura di toghe e tocchi per i Docenti del Politenico di Milano per le commissioni 

di laurea per un importo a base di gara pari a € 220.000,00 oltre I.V.A.; 

 

Di imputare l’importo complessivo di € 268.400,00 I.V.A. inclusa sul progetto 

AS19ATEN27 – UA.A.RRR.ASED.STUD. 

 

Di nominare Responsabile del Procedimento dott.ssa Assunta Marrese 

 
Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto dott. Angelo Sabbioni. 

 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Graziano Dragoni  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2019-02-14T06:32:21+0000
	GRAZIANO DRAGONI




